از اوایل قرن نوزدهم که انتصاب نمایندگان سیاسی و سفرای دائمی در دربار ایران مرسوم شد کثرت و زیادی کار مربوط به سیاست خارجی و نمایندگان بیشماری که از طرف دولت‌های خارجی به ایران اعزام می‌شدند موجب گردید که فتحعلیشاه در سال ۱۸۰۹ میلادی رضاقلی خان نوائی منشی الممالک را که در واقع وزیر داخله بشمار می‌رفت مامور مراجعات نمایندگان بیگانه بنماید و به این ترتیب در آغاز، وزارت امور خارجه به صورت شعبه‌ای از وزارت داخله تاسیس گردید. فرمان مورخ ذی الحجه ۱۲۳۶ قمری برابر با اکتبر ۱۸۲۱ میلادی دستور تاسیس وزارت امور خارجه را بطور مجزا و مستقل صادر نمود و میرزا عبدالوهاب خان معتمد الدوله نشاط اصفهانی، دانشمند و شاعر مشهور را به سمت نخستین وزیر خارجه تعیین نمود. در این زمان وزارتخانه مزبور از تشکیلات نیرومند و منسجم برخوردار نبود.

کشورهای روسیه و انگلستان حضور فعال در صحنه سیاست ایران داشتند و این بدان خاطر بود که سایه آنان در مرزها و سرحدات کشورمان را پوشاند با این اوصاف اسناد و مدارک گواه است که ایران با امپراطوری روسیه، انگلیس و نیز دولت ترکیه در سال ۱۸۵۱ میلادی برابر ۱۲۳۰ شمسی، روابط دیپلماتیک را آغاز کرده و آقایان میرزا محمد حسین خان عضد الملک، میرزا شفیق خان نایب اجودان باشی و حاجی میرزا احمدخان خوبی را به عنوان وزیران مختار برای سه کشور یاد شده اعزام کرد. هنگام زمامداری سلسله قاجار، روسیه و انگلستان به دلیل داشتن قدرت در منطقه از یک سو و ضعف و ناتوانی در درون حکومت قاجاریان از سوی دیگر روابط ایران با دیگر کشورها جدی نبوده و ارتباط اندک هم جنبه تشریفاتی و سمبلیک داشته است.

آنچه که دو کشور فرانسه و ایران را به یکدیگر نزدیک می‌کرد روابط فرهنگی بود زیرا فرانسه قدرت نظامی و سیاسی گذشته را نداشت و منافع خاصی هم در ایران نداشت به همین دلیل نتوانست نقش مهمی در صحنه‌ی سیاست ایران بازی کند. اما دولت ایران در سال ۱۸۵۷ میلادی مطابق ۱۲۳۵ شمسی روابط رسمی دیپلماتیک خود را با فرستادن فرخ خان امین‌الملک غفاری با دولت فرانسه پس از دو سال تاخیر آغاز کرد.

ژاپن، در ماه مارس ۱۸۶۳ از طرف امپراتور ژاپن سفیری به نام «یوشیدا» به ایران اعزام گردید. سفیر نامبرده به حضور ناصرالدین شاه رسید و نامه امپراتور کشورش را که مبنی بر «اظهار تمایل به افتتاح باب تجارت بین دو کشور ژاپن و ایران بود» تقدیم کرد.

روابط دیپلماتیک دو کشور قطع شده و کماکان نیز ادامه دارد. اکنون لازم است به علل و عوامل مؤثر در قطع روابط سیاسی دو کشور اشاره گردد. و سپس از زوایای مختلف بر روی آن مطالعه و کاوش صورت پذیرد. حادثه‌ای که موجب قطع روابط سیاسی ایران و آمریکا شد بدین قرار است. در نوامبر ۱۹۳۵ میلادی مطابق با آذر ماه ۱۳۱۴ شمسی غفار جلال علاء وزیر مختار ایران در آمریکا بعلت تخلف از مقررات رانندگی از سوی یک پاسبان آمریکایی بازداشت گردید، با آنکه وزیر مختار ایران خود را معرفی کرد پلیس آمریکا ترتیب اثر نداده و او را دست بند زده و به پاسگاه پلیس منتقل نمود. پلیس اعلام کرد وی به دلیل تخلف از مقررات رانندگی نظیر سرعت غیر مجاز دستگیر شده است. ولی پلیس در پاسگاه به محض این که از هویت وزیر مختار ایران اطلاع پیدا کرد وی را آزاد نمود. دولت ایران از دولت آمریکا خواست نسبت به این حادثه رسیدگی رسماً از دولت ایران عذر خواهی کنند. دولت آمریکا تقاضای ایران را پذیرفت و مساله را رسیدگی کرد. اما وزیر امور خارجه این کشور اظهاراتی را بیان داشت. نتیجه این که دولت آمریکا از حادثه پدید آمده عذرخواهی ننمود امور یاد شده موجب گردید که رضا شاه در مارس ۱۹۳۶ فروردین ۱۳۱۵ دستور احضار وزیر مختار و قطع روابط سیاسی ایران با آمریکا را صادر نماید. دو سال و نیم بعد یعنی اواخر سال ۱۹۳۸ «والاس مری» به عنوان نماینده فوق العاده آن کشور به تهران آمد و رسماً از طرف دولت آمریکا عذر خواهی به عمل آورد و بدنبال این اقدام روابط سیاسی ایران و آمریکا در ژانویه ۱۹۴۰ دی ماه ۱۳۱۸ مجدداً برقرار گردید.